
DETERMINA N. 154 DEL 07/10/2025  

Ufficio Proponente  Operatività Comparti

RUP Dario Donna 

Oggetto: NOLEGGIO DI N. 6 EROGATORI DI ACQUA – AFFIDATO A: ACQUALYS SRL

 CIG: B8851EF13A 

L'AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che:
• AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei

servizi pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di
diritto pubblico ai sensi dell’Allegato I.1 art. 1 co. 1 lett. e), come richiamato dall’art. 13, com-
ma 6 del D.lgs. 36/2023, nonché stazione appaltante qualificata di terzo livello (L.1 e SF.1), ai
sensi degli artt. 62 e segg. e degli art. 3 e segg. dell’Allegato II. 4 del citato Decreto;

• AFC Torino S.p.A., al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare
forniture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

• l’affidamento e l’esecuzione di forniture, servizi e lavori, ai sensi del Codice dei Contratti Pub-
blici, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di cui al Li-
bro I, Titolo I del Codice dei contratti;

• le procedure di aggiudicazione avvengono nel rispetto dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. in
materia di conflitto di interesse; 

• AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai
sensi del D.lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

• ai sensi dell’art. 50 comma1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, le stazioni appaltanti possono proce-
dere direttamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 140.000,00, an-
che senza consultazione di più operatori economici;

Considerato che: 

• AFC spa intende ridurre la produzione di rifiuti in plastica mettendo a disposizione dei propri
dipendenti erogatori d'acqua potabile in maniera tale da favorire soluzioni eco-sostenibili all'ac-
quisto e allo smaltimento di bottigliette;

• con Rda del Responsabile Governo Territorio è stato richiesto il noleggio di n. 6 erogatori di
acqua naturale a temperatura ambiente, fredda e calda, con relativa manutenzione ordinaria, da
destinare presso gli Uffici Amministrativi della sede di C.so Peschiera (n. 2), presso l’Ufficio
Tecnico del Cimitero Monumentale (n. 2), presso la sala mensa dipendenti UIA del Cimitero
Parco (n. 1) e presso la sala mensa dell’UIA del Cimitero Monumentale (n. 1), per la durata di
48 mesi;

• si è provveduto, pertanto, a chiedere un offerta per il servizio su citato ai seguenti operatori
economici:
◦ ACQUALYS SRL, con sede in Fossano (Cn);

Pag. 1

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
7
/
1
0
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
5
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



◦ VENDING TIME SRL, con sede in Volpiano (To);
◦ HYDRA SRL, con sede in Nichelino (To);

• come da documentazione agli atti dell’Ufficio, sono pervenute le seguenti offerte: 

Modello
Acqua t.
ambiente

Acqua
fredda

Acqua cal-
da

Manu-
tenzione
ordinaria

Costo
mensile

VENDING 
TIME SRL 
- Prot. 
2216/2025

COSME-
TAL

AQUALI-
TY 29

SI SI SI SI € 48,00

ACQUALIS
SRL - Prot. 
2292/2025

ACQUA-
LYS

SMART
HCA

SI SI SI SI € 46,00

HYDRA
SRL -  Prot.
3083/2025

OFFICE
HOT

SI SI SI SI € 155,00

Rilevato che: 

• dopo aver valutato i preventivi pervenuti, il Rup ha ritenuto il preventivo dell’operatore econo-
mico ACQUALYS SRL, con sede in Via Torino, 79 – 12045 Fossano (Cn) - P.I. 10858570012,
più rispondente alle esigenze AFC Torino Spa perché a fronte delle tipologie di erogazione di
acqua richieste risulta essere più economico; 

• AFC ha ritenuto, altresì, di modificare la durata del noleggio da 48 mesi a 36 mesi, al fine di
poter valutare eventuali benefici in merito alla riduzione dei rifiuti in plastica oltre al ricevi-
mento di feedback da parte dei dipendenti, impegnandosi per un periodo temporale più breve; 

• l'operatore economico ACQUALYS SRL, già individuato, ha confermato le medesime condi-
zioni economiche anche per una minor durata del periodo di noleggio;

• pertanto, in data 06/10/2025 è stata inserita sulla piattaforma telematica Appalti&Contratti di
Maggioli la Trattativa Diretta n. G00045, per un importo a base di gara pari a € 9.936,00 oltre
Iva, con invito a suddetto operatore economico, così come indicato dal RUP;

• il citato operatore economico ha confermato gli importi di cui al preventivo proposto;
• il contratto che si andrà a sottoscrivere potrà essere oggetto di modifica nelle forme e nei modi

di quanto stabilito dall’art. 120 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in
forza dei poteri attribuiti mediante Atto di Delega del Consiglio di Amministrazione del 07/05/2025.

Tutto ciò premesso per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richia-
mate,

DETERMINA

Pag. 2

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
7
/
1
0
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
5
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs 36/2023, all’operatore economico
ACQUALYS SRL, con sede in Via Torino, 79 – 12045 Fossano (Cn) - P.I. 10858570012, il
servizio di noleggio di n. 6 erogatori di acqua con le caratteristiche descritte in premessa, com-
prensivo di manutenzione ordinaria, per la durata di 36 mesi, da destinarsi alle sedi sopra indi-
cate, al costo unitario di € 46,00 oltre Iva e per complessive € 9.936,00 oltre Iva;

2. di dare atto che la spesa di € 9.936,00 oltre Iva troverà copertura nel Budget 2025 e nei succes-
sivi alla voce “Noleggio automezzi e attrezzature; 

3. di nominare Responsabile Unico di Progetto, di cui all’art. 15 del D.lgs. 36/2023 ai fini della
presente procedura, il Sig. Dario DONNA;

4. di dare atto che il controllo sul possesso dei requisiti è stato svolto ai sensi dell’art.  52 el
D.Lgs. n. 36/2023; 

5. di dare atto che la sottoscrizione del contratto avverrà mediante stipula su Piattaforma elettro-
nica Appalti&Contratti di MAGGIOLI;

6. di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di AFC Torino.

L'AMMINISTRATORE DELEGATO
Dott. Carlo Tango

(firmato digitalmente)

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa di cui al presente provvedi-
mento
Responsabile Contabilità e Bilancio
Dott. Carlo Tango
(firmato digitalmente) 

 

Pag. 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
7
/
1
0
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
5
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O


